Дело № 5-56-181/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

      10 июля 2018 года
Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, в отношении
Зайцева Василия Александровича, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, паспортные данные и паспортные данные, работающего разнорабочим в АО «Крымская фруктовая компания», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Зайцев В.А. 15 апреля 2018 года в 11 часов 00 минут возле дома № 22 по ул. Садовой в с. Красная Поляна Красногвардейского района Республики Крым управлял автомобилем «ВАЗ-21103», регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В ходе рассмотрения данного дела Зайцев В.А. вину признал и пояснил, что действительно управлял транспортными средствами, зная о том, что он лишен права управления транспортными средствами. Правонарушение допущено по той причине, что ему необходимо было ездить на работу, которая ему была необходима для погашения задолженности по алиментам.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Зайцева В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № 61 АГ 340107 от 15 апреля 2018 года указаны обстоятельства совершения Зайцевым В.А. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с протоколом № 61 АМ 397786 от 15 апреля 2018 года Зайцев В.А. отстранен от управления транспортным средством вследствие выявления административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации (л.д. 3).
Постановлением мирового судьи судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 13 марта 2018 года Зайцев В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП Российской Федерации, с назначением наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 24 марта 2018 года (л.д. 10 – 11).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Зайцева В.А. и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, который вину в совершенном правонарушении признал, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, что суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает. Также суд учитывает материальное положение Зайцева В.А.
Учитывая смягчающие административную ответственность обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи Зайцева В.А., суд полагает, что наказание в виде обязательных работ, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Зайцева Василия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 100 часов обязательных работ, но не свыше четырех часов в день.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
Копия верна.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
Секретарь

И.Г. Нестерова
По состоянию на 10 июля 2018 года постановление в законную силу не вступило.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
Секретарь

И.Г. Нестерова
Оригинал постановления подшит в материалы дела об административном правонарушении № 5-56-181/2018 и находится в судебном участке № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
Секретарь

И.Г. Нестерова